
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.390  17Segunda-feira, 08 DE MAIO DE 2023

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 487/2023-DAF/SEPLAD, DE 05 DE MAIO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/2086885, de 02.05.2023.
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor LEONARDO JUNIOR DA SILVA MELO Id. Funcional 
nº 54197180/ 2 ocupante do cargo de Auxiliar Operacional B, lotado na 
Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, a viajar para Aba-
etetuba/PA, no dia 06.05.2023, para conduzir os servidores Bianca Ferreira 
Rocha e Aluizio Guedes Miranda que irão realizar a produção e edição de 
fotos e vídeos, produção textual, entrevistas, transmissão ao vivo, asses-
sorar a imprensa local, mobilizar a imprensa local, produzir material para 
a Secom, encaminhar reportagens e pautas para os principais jornais e 
produzir conteúdo para os meios de comunicação oficias da SEPLAD no 
referido município.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária ao 
servidor acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 05 DE 
MAIO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 934525
PORTARIA Nº 486/2023-DAF/SEPLAD, DE 05 DE MAIO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/2086885, de 02.05.2023.
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor ALUIZIO GUEDES MIRANDA Id. Funcional nº 
55208131/1 ocupante do cargo de Coordenador de Núcleo, lotado na Se-
cretaria de Estado de Planejamento e Administração, a viajar para Abaete-
tuba/PA, no período de 06.05 a 08.05.2023, para realizar a produção e edi-
ção de fotos e vídeos, produção textual, entrevistas, transmissão ao vivo, 
assessorar a imprensa local, mobilizar a imprensa local, produzir material 
para a Secom, encaminhar reportagens e pautas para os principais jornais 
e produzir conteúdo para os meios de comunicação oficias da SEPLAD no 
referido município.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 2 e 1/2 (duas e 
meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 05 DE 
MAIO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 934521
PORTARIA Nº 479/2023-DAF/SEPLAD, DE 04 DE MAIO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/2087138, de 02.05.2023.
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor ALUIZIO GUEDES MIRANDA Id. Funcional nº 
55208131/1 ocupante do cargo de Coordenador de Núcleo, lotado na Se-
cretaria de Estado de Planejamento e Administração, a viajar para Itaituba/
PA, no período de 11.05 a 12.05.2023, para realizar a produção e edição 
de fotos e vídeos, produção textual, entrevistas, transmissão ao vivo, as-
sessorar a imprensa local, mobilizar a imprensa local, produzir material 
para a Secom, encaminhar reportagens e pautas para os principais jornais 
e produzir conteúdo para os meios de comunicação oficias da SEPLAD no 
referido município.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 1 e 1/2 (uma e 
meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 04 DE 
MAIO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 934230
PORTARIA Nº 482/2023-DAF/SEPLAD, DE 04 DE MAIO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/2085823, de 02.05.2023.

R E S O L V E:
I – Autorizar a servidora BIANCA FERREIRA ROCHA Id. Funcional nº 
5957619/2 ocupante do cargo de Secretária de Diretoria, lotada na Secre-
taria de Estado de Planejamento e Administração, a viajar para Abaetetu-
ba/PA, no período de 06.05 a 08.05.2023, para realizar a produção e edi-
ção de fotos e vídeos, produção textual, entrevistas, transmissão ao vivo, 
assessorar a imprensa local, mobilizar a imprensa local, produzir material 
para a Secom, encaminhar reportagens e pautas para os principais jornais 
e produzir conteúdo para os meios de comunicação oficias da SEPLAD so-
bre as audiências públicas do Plano Plurianual (PPA) e Lei Orçamentária 
Anual (LOA) no referido município, e a mesma será conduzida pelo servidor 
SEBASTIAO DA SILVA CORREA, Id. Funcional nº 28509/1, ocupante do 
cargo de Auxiliar Operacional e Segurança, todos lotados na Secretaria de 
Estado de Planejamento e Administração, conforme solicitações de diárias.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 2 e 1/2 (duas e 
meia) diárias a servidora acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 04 DE 
MAIO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 934224
PORTARIA Nº 480/2023-DAF/SEPLAD, DE 04 DE MAIO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE  nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/516230, de 04.05.2023.
R E S O L V E:
I – Conceder a servidora MARIA DE NAZARÉ SOUZA NASCIMENTO Id. Fun-
cional  nº 5945696/5 ocupante do cargo de Secretária Adjunta de Moder-
nização e Gestão Administrativa, lotada na Secretaria de Estado de Plane-
jamento e Administração, a viajar para o município de Tucuruí/PA, no dia 
04.05.2023, a fim de representar a titular deste Órgão na audiência do PPA 
e LOA, a ser realizada no referido município.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária a 
servidora acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 04 DE 
MAIO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 934213
PORTARIA Nº 478/2023-DAF/SEPLAD, DE 04 DE MAIO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022- GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/503554 de 02.05.2023.
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores MARCIA CORREIA LAGO MOURA, Id. Funcional 
nº 54194478/1, ocupante do cargo Assistente Social, WILSON LUIZ RI-
BEIRO DA COSTA, Id. Funcional nº 3204472/1 ocupante do cargo Auxiliar 
Técnico, a viajarem para o município de Abaetetuba/PA, no período de 
04.05 a 05.05.2023, com o objetivo de apoiar tecnicamente a mobilização 
e realização de Audiência Pública no referido município, e os mesmos serão 
conduzidos pelo servidor RICARDO CLAUDINO DA SILVA, Id. Funcional nº 
57191421/1, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional B, todos lotados 
na Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, conforme soli-
citações de diárias.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 1 e ½ (uma e meia) 
diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 04 DE 
MAIO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 934218
PORTARIA Nº 477/2023-DAF/SEPLAD, DE 04 DE MAIO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022- GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/503554 de 02.05.2023.
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores FELIPE CABRAL BARBOSA, Id. Funcional nº 
54189040/2, ocupante do cargo Analista de Gestão Pública A, BERNADETE 
DE JESUS BARROS ALMEIDA, Id. Funcional nº 5074487/1 ocupante do 
cargo Analista de Gestão Pública B, a viajarem para o município de Abaete-
tuba/PA, no dia 08.05.2023, com o objetivo de apoiar tecnicamente a mo-


